
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N.   18 

Registro Generale Determinazioni N. 66 

Sondrio, li 21/01/2025

OGGETTO: SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RIGUARDANTI LA PROGETTAZIONE 
DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI UN’ARENA POLIFUNZIONALE IN SONDRIO. CUP. 
H73C20000010005. APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA CONCLUSIVA SUI 
SERVIZI REALIZZATI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

 Il comune di Sondrio ha partecipato al bando denominato “Italia City Branding” emanato 
da Investitalia – struttura della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che finanzia le fasi di 
progettazione di opere significative per il territorio nazionale, in particolare per i 
capoluoghi di provincia, per la realizzazione di una struttura polifunzionale in città 
denominata “Sondrio Arena”;

 con Decreto del Coordinatore della Struttura di Missione InvestItalia prot. SMINV-
0000390-P in data 18.12.2020, il comune di Sondrio è risultato assegnatario di un 
finanziamento in base alla partecipazione all’Avviso pubblico “Italia City Branding 2020” 
per la progettazione finalizzata realizzazione e gestione di una struttura polifunzionale 
denominata “Sondrio Arena”;

 in data 07.04.2021 è stata sottoscritta con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Struttura di InvestItalia la relativa Convenzione che regolamenta le modalità di utilizzo del 
finanziamento ottenuto, la quale prevede all’art. l’art. 10 – punto 2 che sono ammissibili al 
finanziamento solamente le spese disposte a copertura dei costi relativi alla progettazione 
definitiva ed esecutiva dell’opera;

 con determinazione dirigenziale n°143 Reg. Gen. in data 10.02.2021 è stato affidato alla 
società Bosetti Gatti & Partners s.r.l., con sede in via Oriana Fallaci, 24/38, a Castel Mella 
(BS) (P. I.V.A. 03181580980), tramite la piattaforma SINTEL (procedura ID 134710266), il 
servizio di redazione degli atti di gara per l’incarico di servizi tecnici relativi alla 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per l’opera di cui al bando “Italia City Branding”, 



per il presunto importo offerto di €. 12.000,00 + oneri previdenziali ed I.V.A. (in totale €. 
15.225,60).

 con propria determinazione  n° 1187 Reg. Gen. del 21/10/2021 è stato aggiudicato al R.T.P. 
tra Progetto CMR Engineering Integrated Services Srl, in breve Progetto CMR Srl di Milano 
(MI) - capogruppo mandataria, e con mandanti Arch. Giuseppe De Martino di Segrate (MI) 
e Arch. Simona Damato di Milano (MI), l’appalto dei servizi ingegneria e architettura 
comprendenti la progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva e 
prestazioni connesse (Fase 1^), con opzione per la direzione dei lavori, il coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori (c.s.e.) e prestazioni connesse (fase 2^), dei 
lavori di realizzazione di una Arena polifunzionale in Sondrio - CIG 8790126173 e CUP 
H73C20000010005;

 con contratto d’appalto n°4938 di Rep. in data 21.04.2022 registrato a Sondrio il 
22.04.2022 al numero 3896 Serie 1T, è stato affidato al R.T.P. tra Progetto CMR 
Engineering Integrated Services Srl, in breve Progetto CMR Srl di Milano (MI) - capogruppo 
mandataria, e con mandanti Arch. Giuseppe De Martino di Segrate (MI) e Arch. Simona 
Damato di Milano (MI), l’appalto dei servizi ingegneria e architettura comprendenti la 
progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva e prestazioni 
connesse (Fase 1^), con opzione per la direzione dei lavori, il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori (C.S.E.) e prestazioni connesse (fase 2^), dei lavori 
di realizzazione di una Arena polifunzionale in Sondrio - CIG 8790126173 e CUP 
H73C20000010005, verso l’importo complessivo presunto di €. 576.064,80 + IVA e oneri 
previdenziali e assistenziali;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale:
- n° 108 del 19/04/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica;
- n° 322 del 07/12/2023 è stato approvato il progetto definitivo;
- n° 170 del 10/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo;

Visto il Certificato di verifica di conformità predisposto ai sensi dell’art. 116 del D.lgs 36/2023 
dal Responsabile Unico del Procedimento in data 12 novembre 2024, dal quale si rileva che i 
servizi di ingegneria e architettura riguardanti la progettazione di fattibilità tecnico-economica, 
definitiva ed esecutiva dei lavori di realizzazione di un’Arena Polifunzionale in Sondrio sono stati 
correttamente svolti nei tempi stabiliti dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra 
Progetto CMR Engineering Integrated Services Srl, in breve Progetto CMR Srl di Milano - 
capogruppo mandataria, e con mandanti Arch. Giuseppe De Martino di Segrate (MI) e Arch. 
Simona Damato di Milano, in base al contratto innanzi specificato;

Vista la certificazione della corretta esecuzione dei servizi predisposta in data 17 c.m. dal 
Responsabile Unico, del procedimento dalla quale si rilevava che l’affidatario del servizio ha 
prodotto tutti gli elaborati necessari e previsti per le due fasi progettuali, oggetto di 
finanziamento;

Vista la “Relazione tecnica conclusiva” relativa ai servizi di ingegneria e architettura riguardanti 
la progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Definitiva ed Esecutiva dei lavori di 
Realizzazione di un’Arena Polifunzionale in Sondrio, datata 20 gennaio 2025, dalla quale si rileva 
che la spesa complessiva per la progettazione definitiva ed esecutiva in argomento è stata di €. 
651.369,38;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;



DETERMINA

1) di approvare la “Relazione tecnica conclusiva” relativa ai servizi di ingegneria e architettura 
riguardanti la progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Definitiva ed Esecutiva dei 
lavori di Realizzazione di un’Arena Polifunzionale in Sondrio, datata 20 gennaio 2025, dalla 
quale si rileva che la spesa complessiva per la progettazione definitiva ed esecutiva in 
argomento è stata di €. 651.369,38;

2) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 all’ufficio proponente.

PG/
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Ing. Gianluca Venturini
(Firmato digitalmente)


